de 50%, lo cual es un resultado más objetivo considerando que no todos los flujos de caja son

positivos y cuando son positivos, los mismos pueden ser reinvertidos. La TIRM corrige las

imperfecciones de la TIR. El resultado de la TIRM a medio año es de 72.99%. Para este análisis

se consideró una tasa de reinversión del 5%. El proyecto es viable económicamente y rentable.

51

5.8 Análisis de Sensibilidad

Para el análisis de sensibilidad se tomaron aleatoriamente las siguientes variables: ventas y costos. Se

consideraron dos escenarios, el optimista y el pesimista. Para el escenario optimista se consideró un

incremento de las ventas en un 10% y una reducción de los costos en un 10%. Para el escenario pesimista

se consideró un decremento de las ventas en un 10% y un incremento de los costos en un 5%. Con estos

cambios se busca determinar la implicación respectiva en el Valor Actual Neto (VAN), Tasa Interna de

Retorno (TIR) y Tasa Interna de Retorno Modificada (TIRM). Los detalles se muestran a continuación:

ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

ESCENARIO OPTIMISTA

Variables   Escenario Optimista

Ventas   +10%

Costos   -10%

  Escenario Base Escenario Optimista

VAN  $   97.229,40   $   290.489,60

TIR 63% 128%

TIRM 50% 82%

   ESCENARIO PESIMISTA

Variables   Escenario Pesimista

Ventas   -10%

Costos   +5%

  Escenario Base Escenario Pesimista

VAN  $   97.229,40   $   (60.660,67)

TIR 63% -8%

TIRM 50% -6%

Elaboración: Cristian Mariño

Dentro del escenario optimista, el incremento en las ventas de un 10% y un decremento en costos

del 10%; hace que el VAN se dispare a 290.489,60 USD, la TIR a 128% y la TIRM a 82%.

52

En el escenario pesimista, con un decremento en ventas del 10% y un incremento en costos del

5%; produce que tengamos un VAN negativo (60.660,67 USD), la TIR a -8% y la TIRM a -6%,

por lo que el proyecto dejaría de ser viable y rentable.

5.9 Conclusiones

La estructura de deuda y capital aplicada nos llevaría a concluir que fue la más adecuada en